
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

(в редакции постановления от 27.09.2022 № 83) 

 

08.11.2013                                        с. Иноковка 1-я                                      № 127 

 

 

Об утверждении    муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Обеспечение безопасности 

населения Иноковского  сельсовета, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2015-2030 годы» 

 
        В соответствии с постановлением администрации сельсовета от 08.11.2013 
№117 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ Иноковского  сельсовета», администрация сельсовета 
постановляет: 

        1.Утвердить   муниципальную программу Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Обеспечение безопасности 

населения Иноковского  сельсовета, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2015-2030 годы» согласно приложению. 

 2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

  

Глава сельсовета                                                          А.М.Евстигнеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

 Иноковского сельсовета 

от 08.11.2013 № 127  

 (в редакции постановления от 27.09.2022 № 83) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно 

важных интересов и противодействие преступности на 2014-2030 годы» 

 

ПАСПОРТ 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

программы  
нет 

Подпрограммы 

программы 

1. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

2.Противодействие терроризму и экстремизму 

3. Повышение безопасности дорожного движения 

4. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

5. Пожарная безопасность 

6. Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах 

7. Повышение уровня гражданской обороны 

8. Подготовка граждан к военной службе 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели программы  
Обеспечение безопасности   населения    сельсовета и   противодействие 

преступности. 

Задачи программы  

- совершенствование единой многоуровневой системы профилактики 

правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и 

гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану 

собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью; 

- повышение защиты населения, объектов первоочередной 

антитеррористической защиты и объектов с массовым пребыванием 

людей, расположенных на территории Иноковского сельсовета от 

террористической угрозы; 

- последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, 

повышение безопасности населения от угроз природного и техногенного 

характера. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, 

их значения на 

последний год 

реализации 

Согласно приложению № 1 

Сроки и этапы 

реализации программы  

Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и 

реализуется в три этапа.1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 

этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы  

Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за 

счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного 

бюджета и уточняется при формировании бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период,  



 

2014 год – 5,6 тыс. рублей; 

2015 год – 539,0 тыс. рублей; 

2016 год – 94,5 тыс. рублей; 

2017 год – 80,6 тыс. рублей; 

2018 год –  76,4тыс. рублей;  

2019 год –  530,7 тыс. рублей; 

2020 год –  108,2тыс. рублей; 

2021 год -   131,9 тыс.рублей; 

2022 год -   125,6 тыс.рублей; 

2023 год  -  78,9 тыс.рублей; 

2024 год  -  78,9 тыс. рублей. 
Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 Безопасность населения (общественная безопасность) определяется как состояние 

защищенности жизненно важных интересов личности, общества и государства от 

общественно опасных деяний и негативного воздействия чрезвычайных обстоятельств, 

вызванных криминогенной ситуацией в Иноковском сельсовете Кирсановского района 

Тамбовской области, а также чрезвычайных ситуаций, вызванных стихийными бедствиями, 

катастрофами, авариями, пожарами, эпидемиями и иными чрезвычайными событиями. 

 Цели и задачи обеспечения безопасности населения вытекают из характера 

потенциальных и имеющихся угроз, то есть условий и факторов, создающих реальную или 

потенциальную опасность жизни, здоровью, гражданским и политическим правам и свободам 

граждан, собственности, государственным и общественным институтам, функционирование 

которых обеспечивает нормальные условия жизнедеятельности граждан, общества и 

государства. 

 Безопасность достигается проведением единой государственной политики в области 

обеспечения безопасности, системой мер экономического, политического, организационного и 

иного характера, адекватных угрозам жизненно важным интересам личности, общества и 

государства. 

          Совместная работа органов государственной власти, местного самоуправления и 

общественных институтов позволила сохранить контроль за криминогенной ситуацией в 

Иноковском сельсовете и обеспечить безопасность граждан на должном уровне.  

           Удалось стабилизировать ситуацию по преступлениям в общественных местах и на 

улицах, количество зарегистрированных преступлений в общественных местах снизилось. 

 Представители террористических организаций, сформированных и финансируемых как 

на территории России, так и за ее пределами, не оставляют попыток планирования и 

совершения террористических актов. 

 Правоохранительными органами Кирсановского района Тамбовской области 

проводится серьезная работа по борьбе с террористической угрозой, накоплен достаточный 

опыт работы в новых социально-экономических условиях. Однако угроза совершения 

террористических актов остается. 

 Все это требует принятия дополнительных превентивных мер, направленных на 

противодействие терроризму, прежде всего связанных с технической укрепленностью 

жизненно важных объектов и мест массового пребывания населения, обучением людей 

действиям в условиях чрезвычайного характера. 

 Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Иноковском сельсовете носит характер 

первостепенной важности, и ее решение также относится к приоритетной сфере обеспечения 

безопасности. 

 На протяжении последних лет в Иноковском сельсовете наблюдается тенденция 

неуклонного снижения количества чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей, что 

является свидетельством высокой эффективности предупредительных мероприятий и 

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций. Однако природные и техногенные 

риски чрезвычайных ситуаций, возникающие в процессе изменения климата, хозяйственной 

деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную 



 

угрозу населению и объектам экономики сельсовета. 

 Организация тушения пожаров предполагает создание необходимых условий для 

поддержания на должном уровне пожарной безопасности Иноковского сельсовета, 

уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров. 

 Для создания и поддержания необходимого уровня защищенности объектов и 

обеспечения безопасности населения сельсовета и разрабатывается программа с 

подпрограммами, мероприятия которых регулируют отношения в сфере безопасности, 

определяют основные направления деятельности администрации сельсовета в данной области, 

формируют или преобразуют механизмы контроля. 

 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 Приоритеты муниципальной политики в сфере безопасности сформированы с учетом 

целей и задач, поставленных в стратегических документах федерального и регионального 

уровней. 

 Цель программы - обеспечение безопасности населения сельсовета и противодействие 

преступности. 

 Достижение цели программы обеспечивается путем решения следующих задач: 

 - совершенствование единой многоуровневой системы профилактики правонарушений, 

обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, общественный порядок и 

безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью; 

 - повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической 

защиты и объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории 

Иноковского сельсовета от террористической угрозы; 

 - последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение 

безопасности населения от угроз природного и техногенного характера. 

 Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и 

реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты муниципальной программы 

 Индикаторы реализации муниципальной программы:  

 - количество изготовленных листовок по профилактике правонарушений; 

 - количество публикаций в печатном СМИ сельсовета «Вестник» на тему 

профилактики терроризма и экстремизма; 

 - количество тематических бесед с неработающим населением в области гражданской 

защиты; 

 - уменьшение количества пожаров на территории сельсовета; 

 - количество проведенных бесед с населением по правилам поведения на воде; 

 - объем выполнения мероприятий гражданской обороны на территории сельсовета; 

 - количество проведенных мероприятий в целях повышения патриотического 

воспитания молодежи. 

 Реализация Программы должна обеспечить достижение значений индикаторов, 

отражающих цели и задачи Программы. 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных целевых 

программ муниципальной программы 

 Мероприятия муниципальной программы включены в семь подпрограмм. 

 Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» предусматривает решение следующих задач: 

 -  вовлечение общественности в предупреждение правонарушений; 

 - ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также обеспечение 

исполнения уголовных наказаний, не связанных с лишением свободы; 



 

 - профилактика правонарушений и борьба с преступностью в сельсовете. 

 Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму» предусматривает 

решение следующих задач: 

 - улучшение социальной защищенности общества и технической укрепленности 

организаций и объектов с массовым пребыванием людей в случае возникновения 

террористической угрозы; 

 - повышение уровня организованности и бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе; 

 - информирование населения материалами, содействующими повышению уровня 

толерантного сознания молодежи, укреплению межнационального и межконфессионального 

согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов РФ, проживающих на территории 

сельсовета, реализации прав национальных меньшинств; 

 - контроль за исполнением норм законодательства Российской Федерации в сфере 

противодействия экстремизму и выполнением мероприятий, предусмотренных планом по 

реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на 

территории Иноковского сельсовета на период 2019-2025 годов, а также настоящей 

программой; 

           Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» предусматривает 

решение следующих задач: 

 

 

 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» предусматривает решение следующих 

задач: 

 - внедрение современных технологий в образовательный процесс и совершенствование 

учебно-материальной базы для организации обучения неработающего населения в области 

гражданской защиты. 

 Подпрограмма «Пожарная безопасность» предусматривает решение следующих 

задач: 

 - совершенствование учебно-материальной базы для организации обучения 

неработающего населения в области пожарной безопасности;  

 - повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение пожара; 

 - развитие и совершенствование материально-технической базы добровольных 

пожарных формирований. 

 Подпрограмма «Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах» предусматривает решение 

следующих задач: 

 - разработка, изготовление и распространение печатной продукции по правилам 

безопасного поведения на воде (плакаты, памятки, буклеты) 

 - профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах на территории сельсовета.  

 Подпрограмма «Повышение уровня гражданской обороны» предусматривает 

решение следующих задач: 

 - совершенствование учебно-материальной базы для организации обучения 

неработающего населения в области гражданской обороны 

 Подпрограмма «Подготовка граждан к военной службе» предусматривает решение 

следующих задач: 

 - совершенствование военно-патриотического воспитания граждан и повышение 

мотивации к военной службе 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной программы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим 



 

лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 Финансовое   обеспечение реализации   муниципальной   программы    осуществляется 

за счет средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

программы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации муниципальной программы 

 Реализация муниципальной программы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию программы, вносит предложения о внесении изменений в 

программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) программы, а 

также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в программу; 

           Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о программе, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) программы, степени 

выполнения мероприятий программы. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе сельсовета 

«Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно  

                                                                                важных интересов и противодействие преступности на 2014-2030 

годы» 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

«Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2030 годы»  

 

№ 

 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора    и 

показателя 

Значение по годам 

2
0

1
4

  

2
0

1
5

  

2
0

1
6

  

2
0

1
7

  

2
0

1
8

  

2
0

1
9

  

2
0

2
0

  

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. 

Число лиц, погибших и 
пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях 

на дорогах муниципального 
значения. (ед.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

2. 
Снижение количества 

погибших на пожарах. (%) 
1 1 0 0 0 0 0 0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

3. 
Уменьшение погибших на 
водных объектах (%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

4. 

Объем выполнения 

мероприятий гражданской 

обороны на территории 
сельсовета (%) 

78 78 80 82 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. 
Количество изготовленных 

листовок по профилактике 
Х Х Х Х Х Х Х Х 50 50 55 55 60 60 60 65 65 



 

правонарушений (шт.) 

6. 

Количество публикаций в 

печатном СМИ сельсовета 
«Вестник местного 

самоуправления» на тему 

профилактики терроризма и 
экстремизма (ед.) 

Х Х Х Х Х Х Х Х 10 11 12 12 13 13 15 15 15 

7. 

Количество тематических 

бесед с неработающим 

населением в области 
гражданской защиты (ед.) 

Х Х Х Х Х Х Х Х 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

8. 

Уменьшение количества 

пожаров на территории 
сельсовета (%) 

Х Х Х Х Х Х Х Х 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

9. 

Количество проведенных 

бесед с населением по 

правилам поведения на воде 
(ед.) 

Х Х Х Х Х Х Х Х 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

10. 

Количество проведенных 

мероприятий в целях 

повышения патриотического 
воспитания молодежи (шт.) 

Х Х Х Х Х Х Х Х 2 3 3 4 4 4 5 5 5 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе сельсовета 

«Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно  

важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Иноковского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области 

«Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2030 годы» 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименован

ие 

единица 

измерения 

год 

реализации 
значение всего 

федера

льный 

бюджет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

1.1 

Охрана 

общественного 

порядка и 

профилактика 

правонарушений 

Совершенств

ование 

единой 

многоуровне

вой системы 

профилактик

и 

правонаруше

ний 

да/нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 5,1   5,1  

2017 да 5,1   5,1  

2018 да 1,0   1,0  

2019 да 0,5   0,5  

2020 да 0,5   0,5  

2021 да 0,5   0,5  

2022 да 0,5   0,5  

2023 да 0,5   0,5  

2024 да 0,5   0,5  

2025 да 0,5   0,5  

2026 да 0,5   0,5  

2027 да 0,5   0,5  

2028 да 0,5   0,5  

2029 да 0,5   0,5  

2030 да 0,5   0,5  

2. Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму» 

2.1 
Противодействие 

терроризму и 

экстремизму 

Повышение 

защиты 

населения, 

объектов 

первоочере

дной 

антитеррор

истической 

да/нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,5   0,5  

2017 да 5,4   5,4  

2018 да 1,0   1,0  

2019 да 0,5   0,5  

2020 да 0,5   0,5  

2021 да 0,5   0,5  



 

защиты 2022 да 0,5   0,5  

2023 да 0,5   0,5  

2024 да 0,5   0,5  

2025 да 0,5   0,5  

2026 да 0,5   0,5  

2027 да 0,5   0,5  

2028 да 0,5   0,5  

2029 да 0,5   0,5  

2030 да 0,5   0,5  

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» 

3.1 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения 

Сокращение 

смертности от 
дорожно-

транспортных 

происшествий 

да/нет 

2014 да 5,6   5,6  

2015 да 539,0   539,0  

   

2016 да 387,5   387,5  

2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  

2019 да 0,5   0,5  

2020 да 0,5   0,5  

2021 да 0,5   0,5  

2022 да 0,5   0,5  

2023 да 0,5   0,5  

2024 да 0,5   0,5  

2025 да 0,5   0,5  

2026 да 0,5   0,5  

2027 да 0,5   0,5  

2028 да 0,5   0,5  

2029 да 0,5   0,5  

2030 да 0,5   0,5  

4. Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» 

6.1 Снижение Снижение да/нет 2014 да 0,0   0,0  



 

рисков и 

смягчение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера 

количества 

пострадавш

его 

населения 

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,0   0,0  

2017 да 0,5   0,5  

2018 да 1,1   1,1  

2019 да 1,0   1,0  

2020 да 0,5   0,5  

2021 да 0,5   0,5  

2022 да 0,5   0,5  

2023 да 0,5   0,5  

2024 да 0,5   0,5  

2025 да 0,5   0,5  

2026 да 0,5   0,5  

2027 да 0,5   0,5  

2028 да 0,5   0,5  

2029 да 0,5   0,5  

2030 да 0,5   0,5  

5. Подпрограмма «Пожарная безопасность» 

5.1 

Обеспечение 

снижения 

пожарной 

безопасности на 

территории 

сельсовета 

Снижения 

количества 

пожаров и 

гибели 

людей на 

них 

да/нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 34,7   34,7  

2016 да 35,0   35,0  

2017 да 2,8   2,8  

2018 да 8,9   8,9  

2019 да 10,0   10,0  

2020 да 10,0   10,0  

2021 да 10,0   10,0  

2022 да 10,0   10,0  

2023 да 10,0   10,0  

2024 да 10,0   10,0  

2025 да 10,0   10,0  

2026 да 10,0   10,0  

2027 да 10,0   10,0  

2028 да 10,0   10,0  

2029 да 10,0   10,0  

2030 да 10,0   10,0  

6. Подпрограмма «Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, обеспечение безопасности людей на 

водных объектах» 

6.1 

Обеспечение 

профилактики и 

предупреждение 

несчастных 

случаев на воде 

 

Обеспечение 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах 

сельсовета 

да/нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,5   0,5  

2017 да 2,9   2,9  

2018 да 0,0   0,0  

2019 да 0,5   0,5  

2020 да 0,5   0,5  

2021 да 0,5   0,5  

2022 да 0,5   0,5  

2023 да 0,5   0,5  

2024 да 0,5   0,5  

2025 да 0,5   0,5  

2026 да 0,5   0,5  

2027 да 0,5   0,5  

2028 да 0,5   0,5  

2029 да 0,5   0,5  

2030 да 0,5   0,5  

7. Подпрограмма «Повышение уровня гражданской обороны» 

7.1 

Повышение 

уровня 

гражданской 

обороны 

Повышение 

уровня 

защиты   

населения   

сельсовета 

при 

возникнове

нии ЧС 

да/нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,5   0,5  

2017 да 1,1   1,1  

2018 да 1,0   1,0  

2019 да 0,5   0,5  

2020 да 0,5   0,5  

2021 да 0,5   0,5  

2022 да 0,5   0,5  

2023 да 0,5   0,5  



 

2024 да 0,5   0,5  

2025 да 0,5   0,5  

2026 да 0,5   0,5  

2027 да 0,5   0,5  

2028 да 0,5   0,5  

2029 да 0,5   0,5  

2030 да 0,5   0,5  

8. Подпрограмма «Подготовка граждан к военной службе» 

8.1 

Подготовка 

граждан к 

военной службе 

Создание 

условий для 

обеспечения 

гарантирован

ного 

комплектова

ния ВС РФ 

да/нет 

2014 да - -  -  

2015 да 53,6 53,6  -  

2016 да 59,2 59,2  -  

2017 да 62,2 62,2  -  

2018 да 63,5 53,1  10,4  

2019 да 64,1 53,7  10,4  

2020 да 66,4 56,0  10,4  

2021 да 66,4 56,0  10,4  

2022 да 66,4 56,0  10,4  

2023 да 66,4 56,0  10,4  

2024 да 66,4 56,0  10,4  

2025 да 64,1 56,0  10,4  

2026 да 66,4 56,0  10,4  

2027 да 66,4 56,0  40,4  

2028 да 66,4 56,0  10,4  

2029 да 66,4 56,0  10,4  

2030 да 66,4 56,0  10,4  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе сельсовета 

«Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно  

важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно 

важных интересов и противодействие преступности на 2014-2030 годы»  

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по годам всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средства 
1 2 3 4 5 6 7 78 9 

Муници

пальная 

програм

ма  

Обеспечение 

безопасности 

населения защита его 

жизненно важных 

интересов и 

противодействие 

преступности 

Администрация 

сельсовета 

2014 5,6 -  5,6  

2015 539,0   539,0  

2016 94,5   94,5  

2017 80,6   80,6  

2018 76,4   76,4  

2019 530,7   530,7  

2020 108,2   108,2  

2021 131,9   131,9  

2022 125,6   125,6  

2023 78,9   78,9  

2024 78,9   78,9  

2025 3,5   3,5  

2026 3,5   3,5  

2027 3,5   3,5  

2028 3,5   3,5  

2029 3,5   3,5  

2030 3,5   3,5  

ИТОГО 1871,3   1871,3  

1. 

Подпрог

рамма  

Обеспечение 

общественного порядка 

и противодействие 

Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 0,0   0,0  

2016 5,1   5,1  



 

 преступности 2017 5,1   5,1  

2018 1,0   1,0  

2019 0,5   0,5  

2020 0,5   0,5  

2021 0,5   0,5  

2022 0,5   0,5  

2023 0,5   0,5  

2024 0,5   0,5  

2025 0,5   0,5  

2026 0,5   0,5  

2027 0,5   0,5  

2028 0,5   0,5  

2029 0,5   0,5  

2030 0,5   0,5  

ИТОГО 17,2   17,2  

2. 

Подпрог

рамма  

Противодействие 

терроризму и 

экстремизму  

Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 0,0   0,0  

2016 0,5   0,5  

2017 5,4   5,4  

2018 1,0   1,0  

2019 0,5   0,5  

2020 0,5   0,5  

2021 0,5   0,5  

2022 0,5   0,5  

2023 0,5   0,5  

2024 0,5   0,5  

2025 0,5   0,5  

2026 0,5   0,5  

2027 0,5   0,5  

2028 0,5   0,5  

2029 0,5   0,5  

2030 0,5   0,5  

ИТОГО 12,9   12,9  

3. 

Подпрог

рамма  

Повышение 

безопасности 

дорожного движения 

Администрация 

сельсовета 

2014 5,6   5,6  

2015 539,0   539,0  

2016 387,5   387,5  

   2017 0,0   0,0  

   2018 0,0   0,0  

   2019 0,5   0,5  

   2020 0,5   0,5  

   2021 0,5   0,5  

   2022 0,5   0,5  

   2023 0,5   0,5  

   2024 0,5   0,5  

   2025 0,5   0,5  

   2026 0,5   0,5  

   2027 0,5   0,5  

   2028 0,5   0,5  

   2029 0,5   0,5  

   2030 0,5   0,5  

   ИТОГО 938,1   938,1  

4. 

Подпрог

рамма  

 

Снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 0,0   0,0  

2016 0,0   0,0  

2017 0,5   0,5  

2018 1,1   1,1  

2019 1,0   1,0  

2020 0,5   0,5  

2021 0,5   0,5  

2022 0,5   0,5  

2023 0,5   0,5  



 

2024 0,5   0,5  

2025 0,5   0,5  

2026 0,5   0,5  

2027 0,5   0,5  

2028 0,5   0,5  

2029 0,5   0,5  

2030 0,5   0,5  

ИТОГО 8,1   8,1  

5. 

Подпрог

рамма  

 

Пожарная безопасность 
Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 34,7   34,7  

2016 35,0   35,0  

2017 2,8   2,8  

2018 8,9   8,9  

2019 10,0   10,0  

2020 10,0   10,0  

2021 10,0   10,0  

2022 10,0   10,0  

2023 10,0   10,0  

2024 10,0   10,0  

2025 10,0   10,0  

2026 10,0   10,0  

2027 10,0   10,0  

2028 10,0   10,0  

2029 10,0   10,0  

2030 10,0   10,0  

ИТОГО 201,4     

6. 

Подпрог

рамма  

 

Профилактика и 

предупреждение 

несчастных случаев на 

воде, обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах 

Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 0,0   0,0  

2016 0,5   0,5  

2017 2,9   2,9  

2018 0,0   0,0  

2019 0,5   0,5  

2020 0,5   0,5  

2021 0,5   0,5  

2022 0,5   0,5  

2023 0,5   0,5  

2024 0,5   0,5  

2025 0,5   0,5  

2026 0,5   0,5  

2027 0,5   0,5  

2028 0,5   0,5  

2029 0,5   0,5  

2030 0,5   0,5  

ИТОГО 9,4   9,4  

7. 

Подпрог

рамма  

 

Повышение уровня 

гражданской обороны 

Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 0,0   0,0  

2016 0,5   0,5  

2017 1,1   1,1  

2018 1,0   1,0  

2019 0,5   0,5  

2020 0,5   0,5  

2021 0,5   0,5  

2022 0,5   0,5  

2023 0,5   0,5  

2024 0,5   0,5  

2025 0,5   0,5  

2026 0,5   0,5  

2027 0,5   0,5  

2028 0,5   0,5  

2029 0,5   0,5  

2030 0,5   0,5  

ИТОГО 7,6   7,6  

8. 

Подпрог

Подготовка граждан к 

военной службе 

Администрация 

сельсовета 

2014 - - - -  

2015 53,6  53,6 -  



 

рамма  

 

2016 59,2  59,2 -  

2017 62,2  62,2 -  

2018 63,5  53,1 10,4  

2019 64,1  53,7 10,4  

2020 66,4  56,0 10,4  

2021 66,4  56,0 10,4  

2022 66,4  56,0 10,4  

2023 66,4  56,0 10,4  

2024 66,4  56,0 10,4  

2025 64,4  56,0 10,4  

2026 66,4  56,0 10,4  

2027 66,4  56,0 10,4  

2028 66,4  56,0 10,4  

2029 66,4  56,0 10,4  

2030 66,4  56,0 10,4  

ИТОГО 1033,0  897,8 135,2  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 к муниципальной программе  

 «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно важных интересов 

 и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

подпрограммы  
нет 

Наименование 

подпрограммы  
 Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели подпрограммы  

Совершенствование единой многоуровневой системы профилактики 

правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и 

гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану 

собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью 

Задачи подпрограммы  

Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений; 

Ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также 

обеспечение исполнения уголовных наказаний, не связанных с лишением 

свободы; 

Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в 

сельсовете. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Количество изготовленных листовок по профилактике правонарушений 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

Реализуется в три этапа. 

1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 

уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  



 

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 2015 год – 2,5 тыс. руб.; 2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 1,4 тыс. руб.; 2018 год – 1,5 тыс. руб.; 2019 год – 0,5 тыс. руб.; 

2020 год – 0,5 тыс. руб.; 2021 год – 0,5 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

            Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ установлено, что организация 

охраны общественного порядка на территории муниципального образования, участие в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации или ликвидации проявлений 

терроризма и экстремизма являются вопросами местного значения сельсовета. 

              В соответствии с Поручениями Президента Российской Федерации от 13 июля 2007 г. 

№ ПР-1293 и от 25 февраля 2009 г. № Пр-444 реализация данных полномочий осуществляется 

путем принятия муниципальных программ, предусматривающих финансирование 

соответствующих мероприятий, направленных на совершенствование единой многоуровневой 

системы профилактики правонарушений. 

             Можно констатировать, что на территории сельсовета в настоящее время создана 

многоуровневая система профилактики правонарушений, обеспечивающая защиту прав и 

свобод человека и гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности 

и повышение эффективности в борьбе с преступностью. 

             В течение последних лет вопросами профилактики правонарушений, на качественно 

новом уровне, занимались не только правоохранительные органы, но и органы местного 

самоуправления, общественные организации. Выстроена система взаимодействия всех 

заинтересованных структур, а также обеспечен контроль за реализацией принимаемых 

решений.  

 Совместная работа всех субъектов профилактики позволила сохранить контроль за 

криминогенной ситуацией в сельсовете и обеспечить безопасность граждан на должном 

уровне.  

             Состояние общественного порядка и безопасность населения являются оценочными 

показателями эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

            Учитывая изложенное, необходимо констатировать, что максимального результата по 

обеспечению правопорядка и прав граждан на территории сельсовета можно достичь 

программно-целевым подходом в решении данного вопроса. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

             Основной целью подпрограммы является совершенствование единой многоуровневой 

системы профилактики правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и 

гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение 

эффективности в борьбе с преступностью. 

            Подпрограмма предполагает решение следующих задач: 

-  вовлечение общественности в предупреждение правонарушений; 

 - ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также обеспечение 

исполнения уголовных наказаний, не связанных с лишением свободы; 

 - профилактика правонарушений и борьба с преступностью в сельсовете. 

 Подпрограмм рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые результаты подпрограммы 

 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы является:   

 - количество изготовленных листовок по профилактике правонарушений; 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

             Основные мероприятия подпрограммы направлены на достижение ее целей и на 

решение наиболее важных текущих и перспективных задач в сфере профилактики 



 

правонарушений и обеспечения правопорядка. 

            Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

 - охрана общественного порядка и профилактика правонарушений 

- освещение основных направлений реализации подпрограммы по профилактике 

правонарушений в средствах массовой информации;   

- организация работы среди несовершеннолетних и молодежи, направленной на снижение 

подростковой преступности, а также преступных проявлений в отношении 

несовершеннолетних; 

- проведение экскурсий, спортивных и иных мероприятий для несовершеннолетних из семей, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящих на учете в органах 

внутренних дел; 
  

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

подпрограммы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим 

лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 Финансовое   обеспечение реализации   подпрограммы    осуществляется за счет 

средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации подпрограммы 

 Реализация подпрограммы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в подпрограмму; 

           Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о подпрограмме, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени 

выполнения мероприятий подпрограммы. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  

к программе 

 «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно  

важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

 «Противодействие терроризму и экстремизму» 



 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

подпрограммы  
нет 

Подпрограмма Противодействие терроризму и экстремизму 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели подпрограммы  

Повышение защиты населения, объектов первоочередной 

антитеррористической защиты, расположенных на территории 

сельсоветаот террористической угрозы 

Задачи подпрограммы  

- улучшение социальной защищенности общества и технической 

укрепленности организаций и объектов с массовым пребыванием людей в 

случае возникновения террористической угрозы; 

- повышение уровня организованности и бдительности населения в 

области противодействия террористической угрозе; 

- информирование населения материалами, содействующими повышению 

уровня толерантного сознания молодежи, укреплению межнационального 

и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и 

культуры народов РФ, проживающих на территории сельсовета, 

реализации прав национальных меньшинств; 

- контроль за исполнением норм законодательства Российской Федерации 

в сфере противодействия экстремизму и выполнением мероприятий, 

предусмотренных планом по реализации Стратегии противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории 

Иноковского сельсовета на период 2019-2025 годов, а также настоящей 

программой; 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Количество статей в печатном СМИ сельсовета «Вестник» на тему 

профилактики терроризма и экстремизма 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в три этапа. 

1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 

уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 2015 год – 0,0 тыс. руб.; 2016 год – 0,9 тыс. руб.; 

2017 год – 6,7 тыс. руб.; 2018 год – 1,5 тыс. руб.; 2019 год – 0,5 тыс. руб.; 

2020 год – 0,5 тыс. руб.; 2021 год – 0,5 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 Необходимость принятия подпрограммы и последующая реализация вызвана тем, что 

складывающаяся обстановка в сфере противодействия терроризму в Российской Федерации 

продолжает оставаться напряженной.  

 Наличие на территории Иноковского сельсовета автомобильных дорог, 

железнодорожной станции, через которые проходит значительный поток транспорта и 

пассажиров, реально обуславливает потенциальную опасность перемещения 

террористических группировок и их отдельных членов, транзита оружия, боеприпасов и 

взрывчатых веществ. 



 

 Кроме того, на территории сельсовета расположены потенциально опасные объекты, 

места с массовым пребыванием людей, которые могут быть избраны террористами в качестве 

объектов проведения террористических актов.  

 Правоохранительными органами проводится серьезная работа по борьбе с 

террористической угрозой, накоплен достаточный опыт работы в новых социально-

экономических условиях. Однако угроза совершения террористических актов остается. 

 Все это требует принятия дополнительных превентивных мер, направленных на 

противодействие терроризму, прежде всего связанных с технической укрепленностью 

жизненно важных объектов и мест массового пребывания населения, обучением людей 

действиям в условиях чрезвычайного характера. 

 Реализация предложенных подпрограммой мер позволит значительно расширить 

потенциал института профилактики терроризма в целом, повысить эффективность 

деятельности органов, задействованных в сфере борьбы с терроризмом, привлечь 

дополнительные финансовые ресурсы, усовершенствовать современную упреждающую 

систему мер противодействия терроризму. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 Приоритетами в сфере реализации подпрограммы являются: 

 - совершенствование деятельности органов местного самоуправления, направленной на 

своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлениям 

терроризма; 

 - практическая реализация на территории сельсовета мер по укреплению 

антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических 

посягательств; 

 - повышение качества информационного сопровождения проводимых на территории 

сельсовета антитеррористических мероприятий; 

 - организация работы с населением по вопросам повышения бдительности в условиях 

повседневной жизнедеятельности и совершенствование обучения жителей Иноковского 

сельсовета правилам поведения при угрозе совершения террористического акта; 

 - повышение уровня профессиональной подготовки должностных лиц ответственных за 

антитеррористическую деятельность. 

           Реализация    подпрограммы    позволит    обеспечить    безопасность населения 

сельсовета, защиту его жизненно важных интересов.  

          Целью подпрограммы является: 

 - повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической 

защиты, расположенных на территории сельсоветаот террористической угрозы. 

 Основными задачами подпрограммы являются: 

 - улучшение социальной защищенности общества и технической укрепленности 

организаций и объектов с массовым пребыванием людей в случае возникновения 

террористической угрозы; 

 - повышение уровня организованности и бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе; 

 - информирование населения материалами, содействующими повышению уровня 

толерантного сознания молодежи, укреплению межнационального и межконфессионального 

согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов РФ, проживающих на территории 

сельсовета, реализации прав национальных меньшинств; 

 - контроль за исполнением норм законодательства Российской Федерации в сфере 

противодействия экстремизму и выполнением мероприятий, предусмотренных планом по 

реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на 

территории Иноковского сельсовета на период 2019-2025 годов, а также настоящей 

программой; 

 Подпрограмм рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 



 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

результаты подпрограммы 

 Комплексная оценка выполнения мероприятий подпрограммы будет проводиться 

ежегодно по контролируемым значениям индикаторов, охватывающих все мероприятия, 

намеченные к выполнению -организационные, технические и практические. 

 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы являются: 

 Количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и 

антиэкстремистской проблематике; 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 - улучшить социальную защищенность общества и техническую укрепленность в 

случае возникновения террористической угрозы; 

 - повысить уровень организованности и бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе; 

 - усовершенствовать систему информационного противодействия терроризму и 

экстремизму, предусматривающую задействование органов местного самоуправления, 

возможностей правоохранительных органов, общественных организаций, специалистов в 

области религиозных отношений, образования, культуры, средств массовой информации в 

осуществлении деятельности на данном направлении. 

 Кроме того, закрепится тенденция общей стабилизации криминальной ситуации, 

снизится доля тяжких преступлений, уменьшится темп роста организованной преступности в 

целом. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 Основные мероприятия подпрограммы направлены на достижение ее цели и на 

решение наиболее важных задач, обеспечивающих безопасность населения и защиту его 

жизненно важных интересов. 

 Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

 - противодействие терроризму и экстремизму; 

 - совершенствование систем технической защиты потенциально опасных объектов, 

мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в 

собственности или в ведении Иноковского сельсовета;  

 - проведение тематических мероприятий с молодежью по вопросам уважения к тем 

объектам, на которые в своих действиях посягают экстремисты (собрания, беседы, 

тематические лекции и др.) 

 - обеспечение сбора информации о прибывающих в сельсовет беженцев и 

вынужденных переселенцев, с последующей проверкой их на причастность к 

террористическим и экстремистским организациям, незаконным вооруженным 

формированиям. 

 - публикация материалов, направленных на формирование стойкого непринятия 

обществом идеологии насилия, привлечение граждан к участию в противодействии 

терроризму, экстремизму, разжиганию межнациональной (межэтнической) и 

межконфессиональной розни 

 - уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории 

сельсовета. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах 

нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей 

 - регулярное проведение проверок состояния антитеррористической защищенности 

потенциально опасных объектов: социально-жилищно-культурной сферы, энергетики, 

водоснабжения; взрывопожароопасных и химически опасных предприятий, объектов 

транспортной инфраструктуры 

 - проверка торговых точек с целью выявления и запрета на распространение печатной 

продукции, кино-, фото-, аудио- и видеоматериалов, направленных на пропаганду фашизма, 

возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

подпрограммы 



 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим 

лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 Финансовое   обеспечение реализации   подпрограммы    осуществляется за счет 

средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации подпрограммы 

 Реализация подпрограммы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в подпрограмму; 

           Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о подпрограмме, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени 

выполнения мероприятий подпрограммы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  

к программе 

 «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно  

важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Повышение безопасности дорожного движения» 

(исключена) 

 

 

 

 
               

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к программе 

                                                          «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно 



 

 важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

подпрограммы  
нет 

Подпрограмма 
Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели подпрограммы  

Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, сохранение жизни и здоровья граждан при 

различных авариях, сокращение количества погибших и пострадавших в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

Задачи подпрограммы  

Внедрение современных технологий в образовательный процесс и 

совершенствование учебно-материальной базы для организации обучения 

неработающего населения в области гражданской защиты. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Количество тематических бесед с неработающим населением в области 

гражданской защиты 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в три этапа. 

1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 

уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 2015 год – 0,0 тыс. руб.; 2016 год – 0,0 тыс. руб.; 

2017 год – 0,3 тыс. руб.; 2018 год – 5,2 тыс. руб.; 2019 год – 0,5 тыс. руб.; 

2020 год – 0,5 тыс. руб.; 2021 год – 0,5 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 Обеспечение безопасности населения и окружающей природной среды является 

неотъемлемым условием развития современного общества. Безопасность в чрезвычайных 

ситуациях означает состояние защищенности человека, общества и окружающей природной 

среды от чрезмерно вредных воздействий техногенных, природных и экологических факторов.                                      

 Перспективы социально-экономического развития Иноковского сельсовета во многом 

зависят от уровня безопасности его населения и территорий. 

 Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Иноковском сельсовете носит характер 

первостепенной важности, и ее решение относится к приоритетной сфере обеспечения 

безопасности. 

 Основными источниками событий чрезвычайного характера являются опасные 

природные явления (сильные ветры, сильные осадки, сильные метели, град, интенсивные 



 

гололедно-изморозевые отложения, сильная жара, сильный мороз, засуха). 

 Исходя из вышеизложенного, остается актуальным вопрос защищенности населения и 

территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 Для решения перечисленных проблем необходимо уменьшение сроков реагирования 

сил постоянной готовности на угрозу и возникновение различных чрезвычайных ситуаций, а 

также внедрение современных технологий в организацию обучения населения в области 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 Основной целью подпрограммы является: 

 - снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, сохранение жизни и здоровья граждан при различных авариях, сокращение 

количества погибших и пострадавших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера. 

 Основными задачами подпрограммы являются: 

 - внедрение современных технологий в образовательный процесс и совершенствование 

учебно-материальной базы для организации обучения неработающего населения в области 

гражданской защиты.  

 Подпрограмм рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

результаты подпрограммы 

 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы является: 

 - количество тематических бесед с неработающим населением в области гражданской 

защиты. 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 - снижение пострадавших в результате возникновения чрезвычайной ситуации 

природного и техногенного характера до 0% 

  

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 Основные мероприятия подпрограммы направлены на достижение ее целей и на 

решение наиболее важных текущих и перспективных задач в сфере снижения рисков и 

смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

 - по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

 - внедрение современных технологий в образовательный процесс и совершенствование 

учебно-материальной базы для организации обучения неработающего населения в области 

гражданской защиты. 

 В результате выполнения мероприятий подпрограммы предполагается: 

 - уменьшить сроки реагирования сил постоянной готовности на ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

 - внедрить современные технологии в образовательный процесс и совершенствование 

учебно-материальной базы для организации обучения населения в области гражданской 

защиты. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

подпрограммы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим 

лицам не предусмотрено. 

 



 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 Финансовое   обеспечение реализации   подпрограммы    осуществляется за счет 

средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации подпрограммы 

 Реализация подпрограммы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в подпрограмму; 

           Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о подпрограмме, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени 

выполнения мероприятий подпрограммы. 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к программе 

 «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно  

важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы»  

 

ПОДПРОГРАММА 

«Пожарная безопасность» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

подпрограммы  
нет 

Подпрограмма Пожарная безопасность 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели подпрограммы  

Повышение безопасности населения от пожаров, а также обеспечение 

необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и 

предотвращение экономического ущерба от пожаров 

Задачи подпрограммы  

- совершенствование учебно-материальной базы для организации 

обучения неработающего населения в области пожарной безопасности;  

- повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение 

пожара; 

- развитие и совершенствование материально-технической базы 

добровольных пожарных формирований. 



 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Уменьшение количества пожаров на территории сельсовета 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в три этапа. 

1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 

уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 2015 год – 34,7 тыс. руб.; 2016 год – 2,4 тыс. руб.; 

2017 год – 24,1 тыс. руб.; 2018 год – 61,1 тыс. руб.; 2019 год – 23,9 тыс. 

руб.; 2020 год – 155,6 тыс. руб.; 2021 год – 16,0 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь 

вследствие пожаров являются важным фактором устойчивого социально-экономического 

развития Иноковского сельсовета. 

 Подпрограмма разработана в целях защиты населения и объектов экономики 

сельсовета от пожаров и их последствий путем принятия комплексных мер по повышению 

уровня пожарной безопасности. 

 Организация тушения пожаров предполагает создание необходимых условий для 

поддержания на должном уровне пожарной безопасности Иноковского сельсовета, 

уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров. 

 Подразделения государственной и ведомственной пожарной охраны обеспечивают 

прикрытие 100% населенных пунктов сельсовета в нормативные сроки, установленные 

техническим регламентом.  

 Совершенствование материально-технической базы добровольных пожарных 

формирований, оснащение объектов современными средствами пожарной автоматики и 

первичными средствами пожаротушения позволит решить комплекс мер, направленных на 

обеспечение пожарной безопасности на территории сельсовета, обеспечить устойчивую 

тенденцию к снижению пожарных рисков. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 Основными целями подпрограммы являются: 

 - повышение безопасности населения от пожаров, а также обеспечение необходимых 

условий для безопасной жизнедеятельности и предотвращение экономического ущерба от 

пожаров; 

 Основными задачами подпрограммы являются: 

 - совершенствование учебно-материальной базы для организации обучения 

неработающего населения в области пожарной безопасности;  

 - повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение пожара; 

 - развитие и совершенствование материально-технической базы добровольных 

пожарных формирований. 

 Подпрограмм рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

результаты подпрограммы 

 Основными показателями (индикаторами) реализации подпрограммы является:  

 - Уменьшение количества пожаров на территории сельсовета  



 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 - сокращение количества пострадавших на пожарах  

 - предотвращение экономического ущерба от пожаров  

 - повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение пожара  

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 Ожидаемый социально-экономический эффект - снижение количества пожаров и 

возгораний, уменьшение потерь населения и экономического ущерба за счет уменьшения 

срока реагирования на возгорания и принятия действенных мер по локализации очагов 

возгорания силами добровольных пожарных формирований, уменьшения времени прибытия 

пожарной команды, локализации, ликвидации и тушения очага пожара, повышения 

эффективности тушения пожаров, снижения гибели, сохранения здоровья людей, спасения 

материальных средств; 

 Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

 - обеспечение снижения пожарной безопасности на территории сельсовета 

 - повышение технической оснащенности добровольных пожарных формирований 

населенных пунктов, находящихся вне зоны прикрытия профессиональных пожарных частей;  

 - проверка сопротивления изоляции и контура заземления в учреждениях 

 - совершенствование и ремонт установок автоматической пожарной сигнализации и 

СОУЭ в здании администрации сельсовета, Иноковского СДК, ремонт, заправка 

огнетушителей 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 Финансовое   обеспечение реализации   подпрограммы    осуществляется за счет 

средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации подпрограммы 

 Реализация подпрограммы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в подпрограмму; 

           Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о подпрограмме, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени 

выполнения мероприятий подпрограммы. 

 
 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к муниципальной программе   



 

«Обеспечение безопасности населения, защита его  

жизненно важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

подпрограммы  
нет 

Подпрограмма 
Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели подпрограммы  
Обеспечение безопасности людей на водных объектах Иноковского 

сельсовета 

Задачи подпрограммы  

- разработка, изготовление и распространение печатной продукции 

по правилам безопасного поведения на воде (плакаты, памятки, буклеты) 

 - профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории 

сельсовета 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Количество проведенных бесед с населением по правилам поведения на 

воде 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в три этапа. 

1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 

уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 2015 год – 0,0 тыс. руб.; 2016 год – 0,9 тыс. руб.; 

2017 год – 6,7 тыс. руб.; 2018 год – 1,5 тыс. руб.; 2019 год – 0,5 тыс. руб.; 

2020 год – 0,5 тыс. руб.; 2021 год – 0,5 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 Анализ последних лет свидетельствует о том, что в основном гибель людей на водных 

объектах происходит в несанкционированных местах купания, в то время как на специально 

оборудованных пляжах, оснащенных спасательными постами и подготовленных местах 

купания гибели людей нет.  

 Основной причиной гибели людей на водных объектах является купание в 

необорудованных местах.  

 Безопасность людей на водных объектах не может быть обеспечена только в рамках 

основной деятельности органов местного самоуправления. Характер проблемы требует 

наличия долговременной стратегии и использования организационно-финансовых механизмов 



 

взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов района и сельсовета. 

 Решение обозначенных проблем позволит качественно и в лучшую сторону изменить 

существующее положение дел в вопросах обеспечения безопасности людей на водных 

объектах. 

 Таким образом, для решения указанных выше проблем, с учетом причин их 

возникновения, необходимо решение проблемной ситуации программно-целевым методом. 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит осуществить комплекс практических 

мер, направленных на уменьшение количество погибших на водных объектах. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 Основной целью подпрограммы является обеспечение безопасности людей на водных 

объектах Иноковского сельсовета. 

 Основными задачами подпрограммы являются: 

 - разработка, изготовление и распространение печатной продукции по правилам 

безопасного поведения на воде (плакаты, памятки, буклеты) 

 - профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах на территории сельсовета 

 Подпрограмм рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые результаты подпрограммы 

 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы является:                                                   

 - количество проведенных бесед с населением по правилам поведения на воде 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 - сокращение количества пострадавших на воде 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 Ожидаемый социально-экономический эффект - повышение уровня безопасности 

населения сельсовета на водных объектах, минимизация гибели людей на водных объектах. 

 Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 

 - разработка, изготовление и распространение печатной продукции по правилам 

безопасного поведения на воде (плакаты, памятки, буклеты) 

 - профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах на территории сельсовета. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

подпрограммы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим 

лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 Финансовое   обеспечение реализации   подпрограммы    осуществляется за счет 

средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 



 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации подпрограммы 

 Реализация подпрограммы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в подпрограмму; 

           Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о подпрограмме, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени 

выполнения мероприятий подпрограммы. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10  

к муниципальной программе  

«Обеспечение безопасности населения, защита его  

жизненно важных интересов и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Повышение уровня гражданской обороны» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

подпрограммы  
нет 

Подпрограмма Повышение уровня гражданской обороны 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели подпрограммы  

Повышение уровня защита населения сельсовета от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

Задачи подпрограммы  
Совершенствование учебно-материальной базы для организации 

обучения неработающего населения в области гражданской обороны 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Объем выполнения мероприятий гражданской обороны на территории 

сельсовета 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в три этапа. 

1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 

уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 2015 год – 0,0 тыс. руб.; 2016 год – 0,9 тыс. руб.; 

2017 год – 6,7 тыс. руб.; 2018 год – 1,5 тыс. руб.; 2019 год – 0,5 тыс. руб.; 



 

2020 год – 0,5 тыс. руб.; 2021 год – 0,5 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 В настоящее время состояние гражданской обороны Иноковского сельсовета 

Кирсановского района не в полной мере отвечает предъявляемым требованиям и находится в 

такой стадии своего развития, когда требуется сформировать новые подходы к планированию 

и реализации ее мероприятий.  

 Реализация Концепции гражданской обороны должна осуществляется 

последовательно, исходя из социально-экономических условий развития сельсовета в рамках 

выполнения целевой программы.  

            Основным направлением по ее совершенствованию является повышение уровня защита 

населения сельсовета от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера вследствие организации обучения неработающего населения в 

области гражданской обороны 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

           Основной целью подпрограммы является повышение уровня защита населения 

сельсовета от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

 Основными задачами подпрограммы являются: 

 - совершенствование учебно-материальной базы для организации обучения 

неработающего населения в области гражданской обороны 

 Выполнению поставленной цели могут помешать риски, сложившиеся под 

воздействием негативных факторов в деле защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера мирного и военного времени. 

 Подпрограмм рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

результаты подпрограммы 

 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы является: 

 - объем выполнения мероприятий гражданской обороны на территории сельсовета 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 - усовершенствование учебно-материальной базы для организации обучения 

неработающего населения в области гражданской обороны 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 Ожидаемый социально-экономический эффект - повышение уровня системы 

оповещения при выполнении мероприятий гражданской обороны, уменьшение потерь 

населения, увеличение запасов средств индивидуальной защиты для населения сельсовета. 

 Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: повышение уровня 

гражданской обороны, в том числе: 

 - приобретение наглядной информации 

 -совершенствование учебно-материальной базы для организации обучения 

неработающего населения в области гражданской обороны 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

подпрограммы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим 



 

лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 Финансовое   обеспечение реализации   подпрограммы    осуществляется за счет 

средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации подпрограммы 

 Реализация подпрограммы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в подпрограмму; 

           Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о подпрограмме, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени 

выполнения мероприятий подпрограммы. 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

к муниципальной программе  

«Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно важных интересов   

и противодействие преступности 

на 2014-2030 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Подготовка граждан к военной службе» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

подпрограммы  
нет 

Подпрограмма Подготовка граждан к военной службе 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели подпрограммы  

Создание условий для обеспечения гарантированного комплектования 

Вооруженных Сил Российской Федерации физически, морально и 

психологически подготовленными призывниками, обладающими 

положительной мотивацией к прохождению военной службы, 

получившими подготовку по основам военной службы и военно-учетным 

специальностям 

Задачи подпрограммы  Совершенствование военно-патриотического воспитания граждан и 



 

повышение мотивации к военной службе 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Количество проведенных мероприятий в целях повышения 

патриотического воспитания молодежи 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в три этапа. 

1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 

уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 2015 год – 0,0 тыс. руб.; 2016 год – 0,9 тыс. руб.; 

2017 год – 6,7 тыс. руб.; 2018 год – 1,5 тыс. руб.; 2019 год – 0,5 тыс. руб.; 

2020 год – 0,5 тыс. руб.; 2021 год – 0,5 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1.Общаяхарактеристикасферыреализацииподпрограммы 

 Подпрограмма «Подготовка граждан к военной службе»разработана в целях служить 

дальнейшему формированию системы подготовки граждан, проживающих на территории 

сельсовета, к военной службе.  

 Подпрограмма включает комплекс организационно-методических мероприятий по 

дальнейшему развитию и совершенствованию системы подготовки граждан к военной службе, 

направленной на достижение заявленной цели подпрограммы. 

 Подпрограмма предполагает совместную деятельность государственных структур, 

общественно-государственных и общественных объединений граждан в решении проблем 

подготовки граждан к военной службе. 

 Подготовка граждан к военной службе предусматривает так же и военно-

патриотическое воспитание. 

 Важнейшими составляющими системы военно-патриотического воспитания являются 

организация воспитательной работы в образовательных учреждениях и реализация 

дополнительных образовательных программ. В Иноковском СДК, в филиале МБОУ 

«Уваровщинской сош» в п. Краснослободский проводятся мероприятия, направленные на 

формирование личности патриота и гражданина (акции, вахты памяти, военно-спортивные 

игры, смотры строя и песни, интеллектуальные и творческие конкурсы и прочее). 

 Одним из наиболее показательных индикаторов эффективности деятельности по 

военно-патриотическому воспитанию является проявление мировоззренческих установок 

старшеклассниками на готовность к защите Отечества.  

 Мероприятия Подпрограммы носят межотраслевой характер и направлены на все 

субъекты системы допризывной подготовки молодежи, включая учреждения и организации, 

находящиеся   в ведении   различных   органов местного самоуправления. Это позволит 

проводить единую государственную политику в области подготовки граждан по основам 

военной службы. 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 Цель Подпрограммы:  

 - создание условий для обеспечения гарантированного комплектования Вооруженных 

Сил Российской Федерации физически, морально и психологически подготовленными 

призывниками, обладающими положительной мотивацией к прохождению военной службы, 

получившими подготовку по основам военной службы и военно-учетным специальностям. 

 Подпрограмма предполагает решение следующих задач:  

 - совершенствование военно-патриотического воспитания граждан и повышение 

мотивации к военной службе 



 

 Подпрограмм рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

результаты подпрограммы  

 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы является: 

 - количество проведенных мероприятий в целях повышения патриотического 

воспитания молодежи 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 - положительная мотивация допризывной молодёжи к военной службе 

 - повысится качество военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания 

молодёжи района и, в результате - положительная мотивация допризывной молодёжи к 

военной службе; 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 Подпрограмма включает в себя основные мероприятия: 

 -подготовка граждан к военной службе 

  

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

подпрограммы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим 

лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 Финансовое   обеспечение реализации   подпрограммы    осуществляется за счет 

средств бюджета Иноковского сельсовета. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается 

решением Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы и прогнозной оценке за счет средств бюджета сельсовета с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2, 3 

 

7. Механизм реализации подпрограммы 

 Реализация подпрограммы осуществляется администрацией сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации; 

 - осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости 

внесения изменений в подпрограмму; 

           Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

 Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о подпрограмме, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени 

выполнения мероприятий подпрограммы. 

 

 


